PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 031 / 2021

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Alfredo Fernando Coelho Alves e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Alfredo Fernando Coelho Alves.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA
      Alfredo Fernando Coelho Alves, 33 anos, nascido no Bairro: Brasilândia na cidade de São Paulo, casado com Jucelly Monteiro, pai de três filhos: Fernanda, Eduardo e Francielly. Veio para Itapevi com apenas 08 meses de vida com seus pais Sra. Maria da Penha, Sr. Alfredo Gama e seus irmãos. Morou no Jardim: Cruzeiro dos 08 meses até os 10 anos de idade, em seguida mudou-se para o Jardim: Alabama onde mora até hoje. Fernando possuindo apenas o ensino Fundamental Incompleto vivenciou a dificuldade de perto, e os diversos tipos de vulnerabilidade que os jovens de periferia estão sujeitos. Por conhecer de perto as questões e dificuldades de seu bairro, Fernando, começou a se interessar e participar de projetos sociais, diante disso percebeu o quanto poderia ajudar as pessoas se doando voluntariamente. Envolvido com o “Projeto Futebolando” desde do ano de 2018, passou a fazer parte da diretoria no ano de 2020, esse segmento que tem como intuito e objetivo através do futebol trazer uma nova perspectiva de vida às nossas crianças e adolescentes Itapevienses.

Participou do “Abraça Itapevi”, que o principal objetivo é a arrecadação de alimentos e produtos de higiene para doação às famílias vítimas do desemprego devido a pandemia Covid-19.
[bookmark: _GoBack]      Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 26 de agosto de 2021

[image: ][image: ]
Donizetti Dias Carvalho
                   Vereador “Zetti da Adega”
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi